
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI POMPEIANA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.47 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO TECNICO - D.L.30.4.2019, n. 34 "Misure  urgenti  di  crescita  
economica  per  la  risoluzione  di specifiche  situazioni  di  crisi"  - Decreto  
del  MISE  del  14  maggio  2019 - ATTO DI INDIRIZZO.           
 

 

L’anno duemiladiciannove addì due del mese di settembre alle ore diciassette e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. RESTUCCIA PASQUALE - Sindaco  Sì 

2. CONIO EZIO GIUSEPPE - Vice Sindaco  Sì 

3. SCANDINARO ANTONIO - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr. Dr.Citino Zucco Francesco il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Visto il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per 
la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019;  
 
Visto l’articolo 30 del predetto decreto legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai 
comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come 
individuati al comma 3 del medesimo articolo;  
 
Visto, in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto del 
Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore 
del decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore 
dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo 
Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 
per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e 
dello sviluppo territoriale sostenibile;  
 
Visto il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che il contributo di cui al comma 1 è 
attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 
2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), come di seguito 
indicato:  
a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari 
ad euro 50.000,00;  
b) ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo 
pari ad euro 70.000,00;  
c) ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo 
pari ad euro 90.000,00;  
d) ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un contributo 
pari ad euro 130.000,00;   
e) ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un 
contributo pari ad euro 170.000,00;  
 
Visto il Decreto del MISE del 14 maggio 2019, pubblicato in GU n.112 del 27/05/2019, 
"Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile" previsti dal decreto crescita” il quale recita:  
“Le risorse finanziarie previste dall’articolo 30, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 
34,al netto delle risorse necessarie per la copertura degli oneri di cui al comma 14, sono 
assegnate a ciascun Comune, sulla base dei criteri di cui al comma 2 del citato articolo 30, 
secondo quanto indicato negli allegati da 1 a 25 del presente decreto.  
2. Ai fini dell’erogazione e dell’utilizzo delle risorse di cui al comma 1, nonché del monitoraggio 
e della pubblicità delle opere finanziate, resta fermo quanto stabilito dall’articolo 30 del decreto 
legge n. 34/2019, ivi inclusa la decadenza dall’assegnazione del contributo con conseguente 
rientro del relativo importo nelle disponibilità del Fondo per lo sviluppo e la coesione, per i 
Comuni che non iniziano l’esecuzione dei lavori relativi agli interventi di efficientamento 
energetico o di sviluppo territoriale sostenibile entro il termine del 31 ottobre 2019. Fatto salvo il 
decreto del Ministero dello sviluppo economico per la disciplina delle modalità di controllo 
previsto dal comma 13 del medesimo articolo 30, le disposizioni operative per l’attuazione della 
misura sono fornite con successivo provvedimento del Direttore Generale della Direzione 
generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo economico, da pubblicare sul 
sito internet del predetto Ministero.”;  
 
 



Accertato che tra gli obiettivi dell’amministrazione Comunale rientra l’intervento relativo alla 
sistemazione e messa in sicurezza del patrimonio comunale, intervento contemplato nel D.L 
n.34/2019 - articolo 30 comma 2 lettera b;  
 
Dato atto che: 

- tra gli interventi previsti nello schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 
e dell’Elenco annuale 2019 approvato dalla Giunta Comunale G.c. n.1/7.1.2019 e 
confermato nella deliberazione consiliare di approvazione del D.U.P. C.C. n.11/11.3.2019, 
non è previsto quello per la messa in sicurezza del patrimonio comunale, e pertanto lo 
stesso risulta essere aggiuntivo alla predetta programmazione;  

- che l’intervento in parola non ha già' ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o 
privati, nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;  

 
CONSIDERATO che, al fine di rispettare il termine per dare inizio ai lavori fissato al 31 ottobre 
2019, dall’art.1 punto 2) del precitato decreto del MISE del 14 maggio 2019, si rende necessario 
dare avvio alle procedure propedeutiche, per l’individuazione dell’operatore economico a cui 
affidare l’esecuzione degli interventi in parola;  
 
Dato, altresì, atto che è volontà dell’ Amministrazione Comunale di POMPEIANA utilizzare il 
contributo di Euro 50.000,00 per l’ esecuzione dei “Lavori e per la messa in sicurezza del 
patrimonio comunale”; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti locali” e successive modificazioni;  
 
Verificato che, trattandosi di atto di indirizzo, non necessita acquisire i pareri di cui all’art.49 del 

D. Lgs. n.267/2000;  

All’unanimità dei voti palesi favorevoli; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata al presente 

deliberato per farne parte integrante e sostanziale.  

2. Di esprimere la volontà dell’ Amministrazione Comunale di utilizzare il contributo di Euro 

50.000,00, concesso al Comune di POMPEIANA in forza del decreto del MISE del 14 maggio 

2019, per l’esecuzione dei “Lavori e per la messa in sicurezza del patrimonio comunale”. 

3. Di dare atto che il predetto intervento non è tra quelli previsti nello schema del Programma 

triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e dell’Elenco annuale 2019 approvato dalla Giunta 

Comunale G.c. n.1/7.1.2019 e confermato nella deliberazione consiliare di approvazione del 

D.U.P. C.C. n.11/11.3.2019; 

4. Di dare atto che il presente deliberato non comporta impegno di spesa per l’amministrazione 

comunale.  

5. Di incaricare i dipendenti Uffici comunali di procedere alle successive incombenze per la 

definizione ed esecuzione dei lavori di che trattasi. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata, palese votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, c.4, DLgs.n.267/2000. 

 
 



 
ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 47 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

   IN DATA 02/09/2019 

 

 

                                                                                                           

 

PARERE  DEL SEGRETARIO COMUNALE IN ORDINE alla REGOLARITA’ TECNICA E DI 

CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA (art. 4 c.1 lett. c) del Regolamento comunale sui controlli interni 

di cui a L. 7.12.2012, n. 213) 

 

Si esprime parere 

FAVOREVOLE 

 

                                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                               F.toDr.Citino Zucco Francesco 
 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.toRESTUCCIA PASQUALE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.toDr.Citino Zucco Francesco 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 16-set-2019 al 01-ott-2019 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Pompeiana , lì _16-set-2019_ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.toDr.Citino Zucco Francesco  

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
X    Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 Alla Prefettura di IMPERIA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
Pompeiana, lì__16-set-2019__ 

Il Segretario Comunale 
F.toDr.Citino Zucco Francesco 

 
 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Pompeiana, lì_____16/09/2019_________ 

Il Segretario Comunale 
F.TODr.Citino Zucco Francesco 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 
 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IN DATA 02-set-2019       
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla presente data di pubblicazione 16-set-2019 (art.134, 3° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.toDr.Citino Zucco Francesco 


